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На основу члана 2 Закона о локалним комуналним таксама ("Службени лист Црне Горе", 

број 18/19),  члана 38 став 1 тачка 8 Закона о локалној самоуправи („Службени  лист Црне 

Горе“, број 02/18, 34/19, 38/20, 50/22 и 84/22) и чланa 34 став 1 тачка 8 Статута општине Зета 

("Службени лист Црне Горе - општински прописи", број 12/23), уз претходну сагласност 

Владе Црне Горе број:___ од            2023. године, Скупштина општине Зета, на __ сједници 

одржаној __.__.2023. године, донијела је 

 

ОДЛУКУ 

о локалним комуналним таксама 

Опште одредбе  

Члан 1 

Овом одлуком уводе се локалне комуналне таксе, утврђују врсте, њихова висина, начин и 

рокови плаћања, олакшице, као и вршење послова утврђивања, наплате и контроле локалних  

комуналних такси (у даљем тексту: комунална такса). 

 

Употреба родно осјетљивог језика 

Члан 2 

Изрази који се у овој одлуци користе за физичка лица у мушком роду, подразумијевају 

исте изразе за физичка лица у женском роду. 

 

Припадност прихода од комуналне таксе 

Члан 3 

Приходи од комуналне таксе из ове одлуке припадају буџету Општине Зета. 

 

Утврђивање таксене обавезе  

Члан 4 

Комуналне таксе на јавним површинама уводе се за: 

 

1. коришћење простора на јавним површинама, осим ради постављања подземних и 

надземних водова и антенских стубова који се користе за пружање електронских 

комуникационих услуга, укључујући и припадајуће уређаје и опрему који су грађени или 

изграђени на истим и који омогућавају њихово функционисање и цјелисходно коришћење 

(изводни ормарић, оутдоор кабинети, окна, стубови, арматуре, антенски системи), 

трафостаница, ормара и електро-енергетских стубова, продаје штампе, књига и других 

публикација, производа старих и умјетничких заната и домаће радиности; 
 

2. коришћење рекламних паноа и билборда ван пословног простора, као и на објектима и 

јавним површинама који припадају општини, осим поред магистралних и регионалних 

путева;  и  
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3. коришћење простора за паркирање моторних и прикључних возила, мотоцикала и 

бицикала, на уређеним и обиљеженим мјестима. 

 

Јавна површина 

Члан 5 

Јавним површинама за чије се коришћење може увести комунална такса, у смислу ове 

одлуке, сматрају се површине које су доступне свим корисницима под једнаким условима 

(улице, тргови, јавни пролази, јавна степеништа, мостови, подвожњаци, надвожњаци, паркинг 

простори, тротоари, стајалишта јавног превоза, пијаце, паркови, травњаци, површине за 

рекреацију). 

 

Обвезник комуналне таксе 

Члан 6 

Обвезник комуналне таксе је корисник права, предмета или услуга за чије коришћење је 

прописано плаћање комуналне таксе. 

 

Настанак таксене обавезе 

Члан 7 

Таксена обавеза настаје даном почетка коришћења права, предмета и услуга за чије 

коришћење је прописано плаћање комуналне таксе, а плаћа се на начин утврђен рјешењем о 

утврђивању таксене обавезе. 

 

Начин утврђивања таксене обавезе 

Члан 8 

Висина комуналне таксе из члана 4 ове одлуке утврђује се  у зависности од површине,  

времена коришћења или у фиксном износу. 

 

Таксена тарифа 

Члан 9 

Висина, начин и рокови плаћања комуналне таксе из члана 4 ове одлуке утврђују се 

Тарифом комуналних такси која је саставни дио ове одлуке (у даљем тексту: Таксена тарифа). 

 

Вршење послова утврђивања, наплате и контроле 

Члан 10 

Утврђивање, наплату и контролу комуналне таксе врши орган локалне управе надлежан 

за локалне јавне приходе. Орган локалне управе надлежан за издавање акта којим се 

одобрава коришћење јавне површине дужан је примјерак тог акта доставити органу 

надлежном за локалне јавне приходе, који ће рјешењем утврдити висину таксе. 
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Уплата комуналне таксе 

Члан 11 

Уплата комуналне таксе врши се на уплатни рачун Општине Зета, у складу са  Наредбом 

о начину уплате јавних прихода. 

 

Сходна примјена 

Члан 12 

У погледу начина утврђивања комуналне таксе, обрачунавања, рокова, жалбе, принудне 

наплате, камате, повраћаја и осталог што није прописано овом одлуком, сходно се примјењују 

одредбе Закона о локалним комуналним таксама и закона којим се уређује порески поступак. 

 

Ступање на снагу 

Члан 13 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу ЦГ – 

општински прописи". 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЗЕТА 

 

Лука Крстовић 

Предсједник Скупштине 

 

 

 

Број: Д 32-016/23-____      

Анови, __.__.2023.                                                                                                     
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ТАКСЕНА ТАРИФА 

 

Сви новчани износи су исказани у еурима (€). 

 

Тарифни број 1 

 

(I) За коришћење простора на јавним површинама за постављање привремених објеката, од 

сваког започетог квадратног метра простора који се користи, висина комуналне таксе утврђује 

се мјесечно по m  

2, и то: 
 

- за постављање привременог угоститељског објекта, намијењеног за пружање 

угоститељских услуга (кафе бар, ресторан, објекат за пружање једноставних угоститељских 

услуга)    -   5,00; 
 

- за постављање љетње баште (угоститељске терасе) уз угоститељски објекат у његовој 

функцији – 4,00; 
 

- за постављање киоска или другог сличног објекта – 5,00; 
 

- за расхладне и изложбене витрине за продају хране и пића, за конзерваторе за сладолед, 

апарате за продају освјежавајућих напитака, куваног кукуруза, кокица, палачинки и сличних 

угоститељских апарата  – 6,00; 
 

- за постављање штандова и продајних пултева за излагање и продају украсних предмета, 

цвијећа и слика, информационих пултева и слично – 10,00; 
 

- за постављање банкомата 15,00; 
 

- за привремене објекте који служе за извођење забавних програма (забавни паркови, 

циркуси, картинг стазе, авантуристички паркови и сл.) и за постављање привремених 

објеката за организација догађаја (шатора, бина, подијума, биоскопа на отвореном) – 1,00. 

 

(II) За коришћење простора на јавним површинама ради : 
 

- извођења грађевинских радова, 

- раскопавања, осим дуж улица, општинских и некатегорисаних путева у општој употреби, 

- депоновања грађевинског и другог материјала, 

- постављања конструкција дрвених и металних  и постављање возила у сврху извођења 

грађевинских радова, осим ради извођења радова на реконструкцији општинског пута, 

радова који се изводе на основу уговора о јавно-приватном партнерству закљученим са 

Општином Зета или јавним службама чији је оснивач Општина Зета, као и коришћења 

јавне површине за постављање приступних рампи, степеништа, лифтова, вертикално-

подизних платформи и косо-подизне склопне платформе за приступ и кретање лица 

смањене покретљивости и лица са инвалидитетом, такса се утврђује дневно по m  

2 заузете 

површине, односно дужном метру, у висини од - 0,50. 
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(III) За коришћење простора на јавним површинама у промотивне сврхе, такса се плаћа мјесечно, 

по m  

2 заузете површине, у износу од 15,00. 

 

(IV) За коришћење површине у пословне сврхе, по основу превоза робе и путника, висина таксе 

утврђује се за авионе преко 16 тона, по лету 15,00. 

 

Комунална такса по овом тарифном броју, осим за тачку (IV), плаћа се сразмјерно времену 

коришћења простора на јавним површинама. 

 

Тарифни број 2 

 

(I) За коришћење рекламних паноа, билборда и других реклама ван пословних просторија, као и 

на објектима и јавним површинама који припадају општини, плаћа се локална комунална такса 

по m  

2, зависно од развијене рекламне површине, односно времена коришћења, и то: 
 

- за коришћење једностраног, двостраног и тространог паноа, билборда и других 

сличних реклама - 80,00/m  

2/годишње; 
 

- за освијетљени или свјетлећи рекламни пано, билборд или другу сличну рекламу за које је 

прикључак на електричну енергију изведен са јавне расвјете – 110,00/m  

2/годишње. 

 

(II) За коришћење рекламних транспарената и транспарената за оглашавање (меш платна, 

церада, и сл.) изнад саобраћајница, тргова и на другим јавним површинама, комунална такса   

се утврђује у износу од 2,50/m  

2/мјесечно. 

 

(III) За коришћење рекламних застава (на јарболима, стубовима и објектима) комунална такса 

се утврђује у износу од 2,00/m  

2/мјесечно. 

 

Тарифни број 3 
 

За коришћење простора за паркирање моторних и прикључних возила на уређеним и 

обиљеженим мјестима, која су за то одређена од стране надлежног органа, такса се плаћа 

мјесечно: 
 

- за паркинг за путничке аутомобиле, по паркинг мјесту 3,00; 
 

- за аутобусе, комбије и теретна возила 5,00; 
 

- за паркирање такси возила на такси стајалишту такса се утврђује по издатом изводу 

лиценце у годишњем износу од 50,00. 

 

Таксу из овог тарифног броја плаћа правно лице или предузетник који обавља такси превоз. 
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О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е: 

 

 

Правни основ за доношење Одлуке о локалним комуналним таксама садржан је у 

одредбама Закона о локалним комуналним таксама ("Службени лист Црне Горе", број 18/19), 

Закона о финансирању локалне самоуправе ("Службени лист Црне Горе", број 03/19), Закона 

о локалној самоуправи („Службени лист Црне Горе“, број 02/18) и Статута општине Зета 

("Службени лист Црне Горе - општински прописи", број 012/23). 

 

Члан 2 став 1 Закона о локалним комуналним таксама прописује да се локалне комуналне   

таксе уређују, уводе и утврђују прописом надлежног органа општине уз сагласност Владе Црне 

Горе. 

 

Члан 7 став 1 тачка 4 Закона о финансирању локалне самоуправе прописује да су сопствени 

приходи општине локалне комуналне таксе, у складу са законом. 

 

Члан 38 став 1 тачка 8 Закона о локалној самоуправи прописује да скупштина уводи и 

утврђује општинске порезе, таксе, накнаде и друге сопствене приходе. 

 

Члан 34 став 1 тачка 8 Статута општине Зета прописује да Скупштина општине уводи и 

утврђује општинске порезе, таксе, накнаде и друге сопствене приходе. 

 

Овом одлуком је утврђен предмет, употреба родно осјетљивог језика, припадност прихода 

од комуналне таксе, те утврђивање таксене обавезе. Такође, предложеном одлуком 

прописано је шта се, у смислу ове одлуке, сматра јавном површином, ко су обвезници 

комуналне таксе, настанак таксене обавезе, начин утврђивања таксене обавезе. 

 

Предложено је и да се висина, начин и плаћање комуналне таксе утврђује Тарифом 

комуналних такси, која је саставни дио ове одлуке, а којом су прописани износи локалне 

комуналне таксе за таксене основе утврђене Законом о локалним комуналним таксама, те 

начин утврђивања и плаћања таксене обавезе. 

 

Прописан је начин утврђивања таксене обавезе, вршење послова утврђивања, наплате и 

контроле, као и да се уплата комуналне таксе врши на уплатни рачун Општине, у складу са 

прописом о начину наплате јавних прихода. 

 

Одлуком је прописано да се у погледу начина утврђивања комуналне таксе, обрачунавања, 

рокова, жалбе, принудне наплате, камате, повраћаја и осталог што није прописано овом 

одлуком, сходно примјењују одредбе Закона о локалним комуналним таксама и закона којим 

се уређује порески поступак, те ступање на снагу одлуке. 


